
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением отдельных предметов” 

Старооскольского городского округа

ПРИКАЗ

«31» августа 2023 года №672

Об организации работы по обеспечению 
пожарной безопасности 
в 2023-2024 учебном году

На основании «Правил противопожарного режима в РФ» (Постановление Правительства 
РФ от 16.09.2020 №1479), а также в целях создания безопасных условий проведения 
образовательного процесса и улучшения противопожарной защиты школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий в МАОУ «СОШ № 24 с УИОП» 
Старооскольского городского округа (Приложение 1).
2. Назначить ответственным за пожарную безопасность в школе заведующую хозяйством 
Угнивенко.Н.И.
3. Назначить ответственными за пожарную безопасность в учебных классах заведующих 
кабинетами.
4. Назначить ответственным за безопасную организацию работ с открытым пламенем 
заведующую хозяйством Угнивенко Н.И.
5. Заведующей хозяйством Угнивенко Н.И.:
- не реже двух раз в месяц проверять состояние подвальных и подсобных помещений, не 
допускать складирования в помещениях горючих веществ, промасленной ветоши и спецодежды, 
старой мебели и др.;
- содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения;
- двери запасных выходов должны открываться наружу, закрываться на запоры, 
исключающие применение замка;
- при производстве ремонта и технического обслуживания на путях эвакуации обращать 
внимание на класс горючести, воспламеняемости, токсичности и дымообразующей способности 
в применяемых для отделки строительных материалах, не допускать применения материалов 
выше классом, чем допустимо (Г1, В1, Д2,Т2 - для отделки стен, потолков и заполнения 
подвесных потолков в вестибюлях, холлах и лестничных клетках);

принять меры по недопущению сжигания мусора в бачках контейнеров и на территории 
школы;
- курение на территории школы и прилегающей территории запретить;
- проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками;
- обеспечить работу светящихся надписей зеленого цвета "Выход" на путях эвакуации в 
случае возникновения пожара;
- обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты: физики, химии, 
информатики, столярной и слесарной мастерских, технического труда, спортзала;
- обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию школы;



довести вахтерам и охранникам местонахождение общего электрощита для 
обесточивания помещения в случае возникновения пожара;
- иметь в запасе 5 электрических фонарей на случай отключения электроэнергии;

вывесить в учительских, мастерских, кабинетах физики, химии, информатики, технического 
труда, физкультурном и актовом залах таблички с номером телефона 01 вызова пожарной 
охраны и памятку "Порядок действий при пожаре" (Приложение №2);

проводить инструктаж по пожарной безопасности для персонала школы не реже двух раз 
в год (на начало учебного года и после зимних каникул);
- разработать порядок эвакуации обучающихся и постоянного состава из здания школы при 
возникновении пожара и других ЧС;
- разработать меры по обеспечению пожарной безопасности школы в 2023-2024 учебном году;
- проводить тренировки обучающихся и работников школы по эвакуации в случае ЧС согласно 
плана проведения тренировок.
6. В случае отсутствия в школе директора и ответственных за пожарную безопасность в 
момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации учащихся и 
персонала на дежурного администратора (Приложение№3).
7. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых 
мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на заместителя директора Сторожеву 
Т.С. Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации учащихся 
при организации мероприятий.
8. Возложить ответственность за эвакуацию на следующих сотрудников:
- заместитель директора Титова О.Ф. — встречает и принимает доклады классных руководителей 
о наличии списочного состава учащихся и докладывает директору школы;
- заместитель директора Сторожева Т.С.— отвечает за эвакуацию 1 этажа;
- социальный педагог Устинова Н.А. - отвечают за эвакуацию учащихся из столовой,
- заместитель директора Моногарова С.Н. и педагог-организатор Потапова М.В. — отвечают за 
эвакуацию 2 этажа;
- заместитель директора Харитонова Л.В. и социальный педагог Афанасьева М.Н. — отвечают за 
эвакуацию 3 этажа;
II корпус - заместитель директора Багрова З.Г.- отвечает за эвакуацию 3 этажа;
- заведующий библиотекой Соболева А.В,- отвечает за эвакуацию 2 этажа;
- психолог Ковальчук С.О. - отвечает за эвакуацию 3 этажа;

- Преподаватель - организатор ОБЖ Угнивенко К.Е. — организует оповещение о пожаре, 
сообщение в ЕСС по телефону 01, эвакуацию из школы и ликвидацию возгорания силами 
пожарной дружины.
Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае возникновения 
пожара на учителя, ведущего урок, воспитателя ГПД, руководителя детского объединения, 
спортивной секции.
9. Классным руководителям включить и внести в план воспитательной работы проведение 
с учащимися занятий по пожарной безопасности в объеме 8 часов в год.
10. Рассматривать вопросы состояния пожарной безопасности в школе на совещаниях при 
директоре, производственных совещаниях, педагогических советах.
11. Запретить курение, применение открытого огня и проведение огневых работ в здании 
школы и на прилегающей к школе территории.
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.И. Кладова


		2023-10-05T21:40:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ" СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




